
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 505/ 2014 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale 
per l'anno 2015 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
IL RESPONSABILE DEL  

UOC Affari generali ed istituzionali 
 
PREMESSO CHE con determina n. 22 del 21/01/2013, esecutiva dal 23/01/2013 si stabiliva di affidare il 
servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale per gli anni 2013 e 2014 mediante cottimo 
fiduciario, alla ditta ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL di GIULIANOVA (TE), via 
Galilei, 206; 

DATO ATTO che il servizio suddetto terminerà il 31/12/2014 e ritenuto pertanto di avviare una nuova 
procedura per l’individuazione di una ditta che garantisca il servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio 
Comunale per l’anno 2015; 

VERIFICATO sul sito https://www.acquistinretepa.it/ che non risulta acquistabile il servizio in parola 
mediante il mercato elettronico o mediante convenzioni CONSIP e ritenuto pertanto operare mediante il 
“mercato tradizionale”; 
 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. che prevede che “i servizi in economia sono ammessi…… per 
importi inferiori a 200.000,00 euro... “ e che  “l’acquisizione in economia …. è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento 
di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;  

ACCERTATO che: 

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi vigente prevede all’art 2 e 3 
comma 1, voce di spesa 27, la possibilità di ricorrere alla procedura di acquisizione mediante cottimo 
fiduciario per “……lavori di traduzione, copiatura e sbobinatura”  entro l’importo di 50.000,00 euro; 

• il valore complessivo presuntivo del servizio di trascrizione per l’anno 2015 è stimato in euro 3.000,00 (iva 
compresa); 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, cottimo fiduciario invitando quattro 
ditte a formulare un’offerta per la trascrizione dei consigli comunali che si terranno nel 2015; 
 
VERIFICATO CHE con email del 10/12/2014 sono state invitate quattro ditte che hanno esperienza nel 
campo delle trascrizioni di consigli comunali e che hanno già lavorato con buoni risultati per il Comune, in 
particolare: 
• STUDIO ACTA di ZAMBELLI LUIGI di Rovereto (TN) via Monte Cauriol, 2  P.IVA 01360190225 e C.F. 

ZMBLGU48B01M113O; 
• DIGITECH di MATTEO BRUNO di Latina, Largo Peri, 15  C.F. BRNMTT74C03G224M; 
• COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA di Treviso (TV) via Daniele Manin, 48   

C.F. SSSNTN46M57G981Q; 
• ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL di GIULIANOVA (TE), via Galilei, 206 C.F. 

01661740678; 
 
VISTA la lettera d’invito, il foglio Oneri e Condizioni, l’allegato 1.A e il modulo offerta economica nelle 
quali risulta che: 
- il criterio con il quale verrà affidato il servizio è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/06 e s.m.i.; In particolare, ai sensi del comma 3 bis dell’articolo sopra citato, “il prezzo più basso è 
determinato al netto delle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla 
contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei 
datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, delle voci retributive previste dalla 
contrattazione integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il prezzo offerto dai concorrenti non potrà superare il prezzo di euro 1,00 (iva esclusa); 
- la scadenza delle offerte è fissata per il 16/12/2014, ore 12:30; 
- lo smart CIG acquisito dal sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC) risulta essere il n. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Z07121C536 
 
DATO ATTO che entro la scadenza fissata dalla lettera d’invito, ovvero il 16/12/2014, ore 12:30 sono 
pervenute le seguenti offerte: 
• ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL di GIULIANOVA (TE), via Galilei, 206 C.F. 

01661740678  (prot. n. 32440 del 16/12/2014 ore 10:09). Con prot. n. 32441 del 16/12/2014 ore 10:09 la 
ditta inviava ad integrazione della propria offerta la carta d’identità del firmatario dell’allegato 1; 

• COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA di Treviso (TV) via Daniele Manin, 48   
C.F. SSSNTN46M57G981Q; 

 
CONSTATATO CHE sono stati offerti i prezzi al minuto effettivo di seguito indicati: 
 

RAGIONE SOCIALE PREZZO  
OFFERTO 

INCIDENZA DEL 
COSTO DEL LAVORO  

INCIDENZA DELLE 
MISURE DI 
SICUREZZA 
AZIENDALE 

ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL 
SRL 

euro 0,80 
(IVA al 22% 

esclusa)  
56% di euro 0,80 2% di euro 0,80 

COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO 
ANTONIA 

euro 0,95 
(IVA al 22% 

esclusa)  
95% di euro 0,95 1,35% di euro 0,95 

 
 
ACCERTATO CHE la ditta COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA risulta aver 
offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 3 bis del D.Lgs 163/06 e s.m.i. in particolare risulta 
 

RAGIONE SOCIALE PREZZO  
OFFERTO 

INCIDENZA DEL 
COSTO DEL LAVORO  

INCIDENZA DELLE 
MISURE DI 
SICUREZZA 
AZIENDALE 

PREZZO AL NETTO 
DEL COSTO DEL 
LAVORO E DEL 
COSTO DELLA 

SICUREZZA 
ISP ISTITUTO 

STENODATTILO 
PROFESSIONAL SRL 

euro 0,80 
(IVA al 22% 

esclusa)  

56% di euro 0,80 pari ad 
euro 0,448 

2% di euro 0,80 pari ad 
euro 0,016 euro 0,336 

COPISTERIA – 
DATTILOGRAFIA DI 
SASSARO ANTONIA 

euro 0,95 
(IVA al 22% 

esclusa)  

95% di euro 0,95 pari ad 
euro 0,9025 

1,35% di euro 0,95 pari 
ad euro 0,012 euro 0,0355 

 
 
ACCERTATA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI 
SASSARO ANTONIA e valutata la congruità dell’incidenza del costo del lavoro e della sicurezza indicati 
dalla ditta anche in considerazione della tipologia del servizio; 
VERIFICATO CHE la ditta COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA dichiarava 
nella propria offerta la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis del D.L. 70 del 13/05/2011, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2011; 
 

STIMATO in euro 3.000,00 (iva compresa) l’importo necessario a garantire nell’esercizio 2015, il regolare 
svolgimento del servizio in parola, fermo restando che, ai sensi dell’art. 7 del foglio Oneri e Condizioni, 
verrà riconosciuto alla ditta solo quanto effettivamente trascritto; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA il servizio 
di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2015; 
 
VISTO: 
• il D.Lgs 163/06 e s.m.i., in particolare l’art. 125; 

• il D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

• il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con deliberazione Consiliare. n. 129 del 
19/10/2006 e s.m.i.; 

• Regolamento per le registrazioni e le riprese del Consiglio Comunale approvato con deliberazione consiliare n° 160 del 
29/12/2009, esecutiva il 20/01/2010; 

DETERMINA 
 

• DI AFFIDARE alla ditta COPISTERIA – DATTILOGRAFIA DI SASSARO ANTONIA di Treviso 
(TV) via Daniele Manin, 48   C.F. SSSNTN46M57G981Q, il servizio di trascrizione per l’anno 
2015, per un importo stimato di euro 3.000,00 iva compresa, fermo restando che verrà riconosciuto 
alla ditta solo quanto effettivamente trascritto al prezzo/minuto effettivo di trascrizione di 0,95 iva 
esclusa. 

• DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/00 e s.m.i. la spesa complessiva di euro 
3.000,00 nel Bilancio pluriennale 2014 – 2016: 
esercizio 2015: 
euro 3.000,00 al Tit 1, Funz. 1, Serv. 8, Int. 3 (cap 456 cod. 1.01.0803 “spese per il funzionamento 
servizio segreteria”) 
 

• DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 

 
• DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso al U.O.C. attività economico finanziaria per il 

seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
Porcia, 17 dicembre 2014 
 

Il Responsabile del servizio 
Lucia Tomasi 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 17 dicembre  2014 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 505 del 17/12/2014

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 17/12/2014 11:02:29
IMPRONTA: 83463F7146ABA2DC8B89C8D0AA58135DAA00A3373C423F63EE7CB2A408DA1866
          AA00A3373C423F63EE7CB2A408DA1866FD8BBBA67D98187AACAE8AD475B4E0DF
          FD8BBBA67D98187AACAE8AD475B4E0DFA559788BD285B120A408CC6FFA4A2CD6
          A559788BD285B120A408CC6FFA4A2CD6B77760AC6229C723A0270D1B6C4C8490


